
Zaměstnanost ve venkovských oblastech 

Olomouckého kraje

MOŽNOSTI KRAJSKÉ SAMOSPRÁVY

25 listopad 2014, Olomouc

Nástroje podpory zaměstnanosti ve 
venkovských oblastech Olomouckého kraje



Situace na trhu práce v OK

Zdroj: MPSV



Situace na trhu práce v OK

Zdroj: MPSV



Situace na trhu práce v OK

Zdroj: MPSV



Možnosti krajské samosprávy

• Krajská samospráva může ovlivnit vývoj nezaměstnanosti pouze 
zprostředkovaně a v omezené míře

– Zajištění dopravní obslužnosti v hůře dostupných oblastech kraje, rozvoj 
dopravní infrastruktury

– Podpora cestovního ruchu

– Nastavení vzdělávacího systému - Optimalizace středoškolského vzdělávání a 
spolupráce s VŠ 

– Územní plánování kraje (Zásady územního rozvoje a územní studie-např. 
podnikatelských ploch, rozvoje cestovního ruchu, větrných elektráren, 
štěrkopísků atd.)

– Spolupráce s ministerstvy a Asociací krajů ČR na nastavení podmínek dotací 
EU a ČR a hodnocení žádostí z Olomouckého kraje



Možnosti krajské samosprávy

• Vytváření podmínek pro rozvoj podnikatelských aktivit
– Prezentace kraje  na veletrzích investičních příležitostí a odborných 

konferencích doma i v zahraničí

– Podpora regionálního exportu

– Podpora obchodní spolupráce s partnerskými regiony

– Pořádání kulatých stolů pro podnikatele a podnikatelských misí

– Spolupráce s Krajskou hospodářskou komorou OK (podnikatelské mise), 
CzechInvestem (jednání s investory), Ministerstvem průmyslu a obchodu atd.

– Databáze brownfieldů (spolupráce s CzechInvestem)

– Spolupráce s VŠ a VV institucemi z Olomouckého kraje

– Inovační vouchery

– Podpora vzniku a činnosti klastrů

– Organizace soutěží pro podnikatele (Firma roku, Živnostník roku, Podnikatel 
roku, Město pro business, Podnikavá hlava)

– Implementace Regionální inovační strategie OK, příprava RIS3 strategie



Možnosti krajské samosprávy

• Příspěvky z rozpočtu Olomouckého kraje 
– Významné projekty

– Příspěvky do 25 tis. Kč

– Program obnovy venkova

• POV 2014 – hledisko míry nezaměstnanosti zařazeno mezi hodnotící kritéria programu

• Míra nezaměstnanosti v POÚ dosahuje 110,1 – 130 % průměru Olomouckého kraje: 5 bodů

• Míra nezaměstnanosti v POÚ dosahuje více než 130 % průměru Olomouckého kraje: 10 bodů

– Finanční podpora pro Místní akční skupiny (MAS)

– Příspěvky na hospodaření v lesích na území Olomouckého kraje

– Vodohospodářský fond

– Ostatní: sociální oblast, kultura a památková péče, dobrovolní hasiči, 
           prevence, zahraniční vztahy, výstavba a opravy cyklostezek, 

zvyšování bezpečnosti na pozemních komunikacích, přechody pro 
chodce atd.



Možnosti krajské samosprávy

• Nad rámec uvedených činností byla v roce 2010 v rámci odboru 
strategického rozvoje kraje vytvořena samostatná agenda 
„koordinátora pro oblast zaměstnanosti“

– Zlepšení spolupráce/propojování mezi všemi relevantními subjekty, které se 
jakýmkoli způsobem podílejí na vývoji v oblasti trhu práce v Olomouckém 
kraji

–  Realizace akcí zaměřených na propagaci stávajících i budoucích nástrojů v 
oblasti zaměstnanosti

– Spolupráce s Úřadem práce ČR, poradenství obcím a neziskovému sektoru k 
využívání existujících nástrojů podpory

– Monitoring a participace na projektech zaměřených na oblast trhu práce (viz 
dále)

– Realizace kulatých stolů na Jesenicku a v dalších postižených oblastech (viz 
dále) 

– Spolupráce se Sdružením měst a obcí Jesenicka při požadavcích na 
zvýhodnění nezaměstnaností postižených regionů 



Kulaté stoly na Jesenicku

• Od začátku roku 2010 bylo v Jeseníku realizováno celkem 8 
jednání za účasti všech důležitých partnerů 

– Únor 2010, Květen 2010, Září 2010, Únor 2011, Červen 2011, Prosinec 2011, 
Květen 2012, Únor 2014 (poslední jednání)

– Krajská úroveň: Olomoucký kraj, CzechInvest, Regionální rada odborových 
svazů ČMKOS, Úřad práce ČR – KrP v Olomouci, Krajská hospodářská 
komora Olomouckého kraje, Univerzita Palackého v Olomouci

– Místní úroveň: Zástupci samospráv z regionu Jesenicka, Sdružení měst a 
obcí Jesenicka, Okresní hospodářská komora Jeseník, Okresní agrární 
komora Jeseník, MAS Jesenicko, zástupci mikroregionů (Javornicko, 
Jesnicko, Zlatohorsko, Žulovsko)



Kulaté stoly na Jesenicku

• Kulaté stoly na Jesenicku
– Podpora vzniku a rozvoje průmyslové zóny v lokalitě Za Podjezdem v Jeseníku, 

Olomoucký kraj projekt podpořil částkou 3 mil. Kč
• UNISTAV s. r. o.
• EVEREST s. r. o.

• Truhlářství WOODARCH

• GASTRO Mach s. r. o. 

• FRISCHBETON s. r. o.

• EKOSTAVBY HZ a. s.
• ALKRON a. s.

• TAMBOV s. r. o.

– Intervence za zachování pracovních míst ve stávajících institucích veřejné 
správy na Jesenicku

• Policie ČR – Obvodní oddělení Jeseník, Pozemkový fond ČR, Finanční úřad ČR, Katastrální úřad pro 
Olomoucký kraj, Úřad práce ČR, atd.

• Výchovný ústav Vidnava 

• Vybudování věznice v areálu bývalého kláštera ve Vidnavě 

• Intervence za umístění centrálního analytického útvaru Úřadu práce ČR na Jesenicku



Zapojení Olomouckého kraje do projektů k 
tématu nezaměstnanosti

• ŠANCE 2013
– Zahraniční odborné stáže pro absolventy VŠ v Olomouckém kraji – 

navazuje na již realizované projekty Šance 2011 a Šance 2012 díky kterým 
bylo realizováno celkově 45 zahraničních odborných stáží. 

• Místní partnerství zaměstnanosti
– Projekt Místní partnerství zaměstnanosti v Olomouckém kraji – realizace 

místních kulatých stolů v regionu a přenos know-how v oblasti 
strategického plánování. Hlavním cílem je vznik Společného akčního plánu 
zaměstnanosti pro Olomoucký kraj

• Centrum sociálně orientovaných inovací
– Využívání inovací ve venkovských regionech a hledání forem podpory 

zaměstnávání osob ohrožených na trhu práce

• EDU2WORK 
– „Spolupráce škol a veřejných institucí v česko-polském pohraničí v oblasti 

vzdělávání k vyšší uplatnitelnosti na trhu práce“ 



Spolupráce se subjekty v území

– Národní síť MAS i jednotlivé MAS

– Celostátní sít pro venkov

– Spolek pro obnovu venkova

– Agrární komora 

– Mikroregiony a obce

Realizované aktivity

– Konzultace a poradenství

– Zapojení do projektů

– Vzdělávací semináře

– Zapojení do poradních orgánů kraje

Spolupráce OK se subjekty v 
oblasti venkova

12



Ministerstvo zemědělství ČR

– Účast na jednání Monitorovacího výboru PRV a jeho Pracovních 
skupinách

– Komunikace při přípravě nového PRV ČR

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

– Účast na jednání k nové Kohezní politice EU pro období 2014 +

– Tvorba pozičních dokumentů a příprava Operačních programů

– Přenos informací o dotačních zdrojích MMR ČR

Asociace krajů ČR

– Zapojení do aktivit asociace ve vztahu k přípravě nové kohezní 
politiky

Spolupráce OK na
národní úrovni



Aktivity OK v oblasti venkova

Spolupráce a spolufinancování aktivit

– Soutěž vesnice roku – krajské kolo

– Soutěž Regionální potravina OK

– Farmářské trhy v Šumperku a Šternberku

– Podpora KIS – Krajského informačního střediska pro rozvoj 
zemědělství a venkova

– Podpora regionálních značek – viz dále
Realizované aktivity

– Konzultační místo OPPS ČR-PR, Program švýcarsko-české 
spolupráce, EHP Norsko

– Setkání mikroregionů

– Projekt „Spolupráce v oblasti zaměstnanosti a služeb ve 
venkovských oblastech“ - CesR

14



Podpora regionálním značkám Haná, Jeseníky a Moravská brána

̶ Olomoucký kraj poskytuje až 100.000 Kč ročně na propagaci 
značek

̶ Koordinátoři značek – MAS Moravská cesta (Haná), MAS Horní 
Pomoraví (Jeseníky), Hranická rozvojová agentura (Moravská 
brána) 

̶ Značka Haná – 61 výrobků, 1 služba (Hotel Bouzov)
̶ Značka Jeseníky – 69 výrobků, 19 služeb, 11 zážitků (Exkurze 

do přečerpávací vodní elektrárny Dlouhé Stráně, Pekařovská 
Pouť, Adrenalin park Bozeňov)

̶ Značka Moravská brána – 14 výrobků

Aktivity OK v oblasti venkova



Závěry z jednání

-

-

-

-

             Děkuji za pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16

